PRIMAE DECADIS

Acronem etis uir magnificus: rui factoru ostentator haud minor: spolia ducis hostiu exsi suspensa fabricato ad id ap-
regem ob te ferculo gerens in capitoliu ascendit: tibiq; cu ea ad quercu pastoribus sacram deposuisset: simul cu dono
truncat designauit templo Iouis fines cognomenq; addit deo, Iuppiter feretris inq;: haec tibi uictor Romulus rex
Romul^o regia arma ferostepulumq; his regionibus: quas modo aio metat^o sum: dedico: sedem opimis spoliis quae
Romul^o regibus ducibusq; hostium caelis me auctorem sequetes posteru ferent. Haec tēpli est origo quod primum
Corneli^o omnium Romae sacratum est: ita deinde diis uisum: nec irritam cōditoris tēpli uocem eē: qua laturos eo
coffus spolia posteros nūcupauit nec multitudine cōpotum eius doni uulgari laudem: bina postea inter tot an-
Marcell^o nos tot bella opima parta sunt spolia: adeo rara eius fortuna decoris fuit: Dū ea ibi romani gerunt: antē-

natum exercitus per occasionem ac solitudinem hostiliter in fines romanos incursionem facit raptim ad
 hos romana legio deducta palatos oppressit: fusi igitur primo impetu & clamore hostes oppidum captū
 dupliciq; uictoria ouantem Romulum Herulia coniunx p̄cibus raptarum fatigata orat: ut parentibus ea
 rum det ueniam & in ciuitatē accipiat: ita rem coalescere cōcordia posse: facile impetratū. Inde cōtra crustu
 minos profectus bellū inferentes: ubi minus etiam quod alienis cladibus ceciderāt animi certaminis fuit
 utroq; colonia missae: plures inuenti: qui p̄pter ubertatem terrae in Crustuminiū noīa darent: & Romā
 inde frequenter migratum est a parentib^o ac p̄pinq; raptarum. Nouissimum bellū ab sabinis ortū: mul-
 toq; id maximū fuit: nihil enim per irā aut cupiditatē actum est: nec ostenderūt bellū priusq; intulerunt cō-
 silio etiam additus dolus. SP. Tarpeius romanae praerat arci huius filia uirginem auro corrumpit Tati-
 us: ut armatos in arcem accipiat. Aquam ea forte tum sacris extra moenia petiitum ierat: accepti obruta az-
 mis necauerunt seu ut ui capta potius arx uideretur seu prodendi exēpli cā: nequid usquam fidum prodū
 tori esset: addit fabulae quod uulgo sabinus aureas armillas magni p̄deris brachio leuo: geminatoq; ma-
 gna specie annulos habuerint: pepigisse eā quod in sinistris manibus haberent eo scuta illi pro aureis donis
 congesta. Sunt qui eā ex pacto tradendū: quod in sinistris manibus eēt decreto arma petisse dicant & frau-
 de uisam agere sua ipsam perēptam mercede: tenuere tamē arcē sabinū: atq; inde postero die cum romanus
 exercitus instructus: quod inter capitolium collem pallatinumq; cāpi ē: cōpleset: non prius descenderunt
 in aequum sabinū: quā ira & cupiditate recuperatā: arcis stimulante animos in aduersum romani subiere

Metius Princes utrinq; pugnam ciebantrab sabinis Metius Curtius: ab romanis Hostius Hostilius, hic rem ro-
curti^o ho- manam iniquo loco ad prima signa animo atq; audacia sustinebat. Ut Hostius cecidit confestim romana
stius ho- inclinatur acies: fusaq; ē ad ueterem portam palatii. Romulus & ipse turba fugientiu actus arma ad coelū
stili^o Sta- tollens Iuppiter tuus: inquit auibus iussus hic in palatio prima urbi fundamenta ieci: arcē iam scelere em-
tor Iup- ptam sabinū habēt: inde huc armati superata ualle media tendūt at tu pater deum hostumq; hinc saltem arce
piter hostes: deme terrorē romanis: fugāq; foedam siste: hic ego tibi tēplum Statori Ioui: quod monumentū sit
 posteris: tua p̄senti ope seruata urbē esse uoueo: Haec p̄catus: ueluti si sensisset auditas praeces hinc: inquit
 romani Iuppiter optimus maximus resistere atq; iterare pugna iuber: resistere romāi tanq; coelesti uoce ius-
 si ipse ad primores Romulus uolat: Met^o Curti^o ab sabinis princeps ab arce decurrerat: & effusos agerat
 romanos toto: q̄: tum foro spatium est: nec p̄cul iam a porta palatii erat clamitans uicinus perfidos hospi-
 tes imbelles hostes: iam sciunt longe aliud esse uirgines rapere aliud pugnare cū uiris. In cum haec gloriatē
 cum globo ferocissimoz iuuenum Romulus impetū facit ex quo tum forte Metius pugnabat eo pelli fa-
 cilius fuit pulsum romani persequunt: & alia romana acies audacia regis accensa: fundit sabinos: Metius
 in paludē sese strepitu sequentiū trepidante equo coniecit: auerteratq; ea res ē: sabinos tanti periculo uiris
 Et ille quidē annuentibus ac uocantibus suis fauore multoz addito aio euadit: Romani sabinūq; i media

Dionysio cōualle duorū montiū redintegrant plium: sed res romana erat superior. Tum sabinā mulieres: quarum ex
tertio an- iniuria bellū ortum erat: trinitibus passis: scissaq; ueste: uicto malis muliebri pauore ausae se inter tela uolā
mo postq; tia inferre ex transuerso impetu facto dirimere infestas acies: dirimere iras: hinc patres: hinc uiros orātes: ne
bellum ce- se sanguine nefando soceri generiq; respergerent: ne parricidio macularent partus suos: nepotū illi liberoz
ptū est id hi p̄geniē: si affinitatis inter uos: si cōnubii piget: in nos uertite iras nos cā belli: uos uulnerū ac cadium ui-
uicisse ait ris ac parentibus sumus melius peribim^o: q̄ sine alteris uestrū uiduā aut orbā uiuamus. Mouet res tum
Quirites multitudinē tum duces: silentium: & repentina fit q̄es. Inde ad foedus faciendū duces p̄deunt: nec pacē mō
nude sed ciuitatē unā ex duabus faciunt: regnū cōsociant: imperiū omne cōferunt Romā ita geminata urbe: ut
 sabinis tamen aliquid dare: ur: quirites a Curibus appellati: monumentum eius pugnae ubi primū ex p̄-
 funda emerfus palude eques Curtius in uado statuit curtiū lacum appellarunt. Ex bello tam tristi lata re-
 pente pax cariores sabinas uiris ac parentibus: & ante oīs Romulo ipsū fecit. Itaq; cum populū i curias
 triginta diuideret: noīa earum curiis imposuit: id nō traditur: cum haud dubie aliquāto numerus maior
 hoc mulicrum fuerit: aetate an dignitatibus suis: uiuorum uel: an forte lectae sint quae curiis nomina darent.